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АНОТАЦІЯ

Махсма С. Г. Локальні політичні ідентичності як ресурс розвитку

територіальних громад. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 Політологія. – Маріупольський державний університет,

Київ, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню ресурсного потенціалу локальних

політичних ідентичностей, їх впливу на політичні та соціально-економічні

процеси, зміцнення місцевого самоврядування та демократії, спроможність та

сталий розвиток територіальних громад.

У вступі дисертації визначені актуальність, об’єкт, предмет, мета та

завдання, методи дослідження, наукова новизна та практичне значення,

представлено інформацію про апробацію.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає у тому, що

вперше в українській науці проведено комплексний політологічний аналіз та

визначено роль локальних політичних ідентичностей у розвитку

територіальних громад, з’ясовано можливості та механізми їх реалізації в

політичних та соціально-економічних практиках локальних спільнот.

Доведено, що основними факторами актуалізації локальних політичних

ідентичностей у сучасній Україні стали процеси децентралізації і прийняття

нового Виборчого Кодексу. Сформульовані наукові результати, положення та

узагальнення мають наукову новизну, що полягає у наступному:

Вперше:

− здійснено комплексний аналіз локальних політичних ідентичностей

у контексті їх впливу на всі політичні процеси та відносини локальних

спільнот, з’ясовано функціональні можливості локальних політичних

ідентичностей як ресурсу розвитку територіальних громад. Визначено, що

консолідована локальна політична ідентичність, яка відображає суспільний

вибір та формується навколо узгоджених політичних цілей та цінностей

локальної спільноти, може стати фундаментом сталого розвитку, основою

мобілізації членів спільноти для вирішення політичних і соціально-

економічних завдань громади;

− показано вплив локальних політичних ідентичностей на розвиток

місцевого самоврядування, легітимізацію місцевих політик та місцевої влади

через демократичні вибори, розвиток різних форм демократичної участі,

залучення мешканців локальної території до розробки, реалізації та

прийняття політичних рішень;

− досліджено основні механізми реалізації локальних політичних

ідентичностей у соціально-економічних практиках, спроможність і сталий

розвиток територіальних громад: 1. Формування політичної більшості в

органах місцевого самоврядування, від якої залежить розробка, реалізація,

ракурс та домінанти локальної політики. 2. Реалізація політичних

ідентичностей мешканців громади на основі розвитку локальної демократії,

правового регулювання та інструментів впливу на формування місцевої

політики;

− здійснено категоризацію поняття «локальна політична ідентичність»

як систему координат членів територіальної спільноти у локальному

політичному просторі на основі політичних позицій, цінностей та установок,

що здійснюють значний вплив на легітимацію органів місцевого

самоврядування та локальної політики, формування політичної суб’єктності

локальної спільноти.

Удосконалено:

− дефініції базових категорій теми дослідження. Подано авторське

тлумачення наступних понять: «політична ідентичність», «політика

ідентичності», «політична ідентифікація», «локальна ідентичність»;

− політика ідентичності. Сформульовано алгоритм, стратегії,

механізми та інструменти формування локальної ідентичності, визначено

суб’єкти та фактори формування локальної політичної ідентичності;

− типологія політичної ідентичності. На основі систематизації

підходів і визначення критеріїв складено таблицю типології політичної

ідентичності за роботами українських та зарубіжних авторів.

Отримали подальший розвиток:

− обґрунтування діалектичного взаємозв’язку між розвитком

соціального капіталу, локальної ідентичності та політичним узгодженням у

локальній спільноті, формуванням платформи для вирішення

ідентифікаційних протиріч, досягнення розумного консенсусу на основі

довіри та соціального діалогу;

− методологія дослідження локальних ідентичностей, що дозволило

здійснити комплексний політологічний аналіз формування та функціонування

локальних політичних ідентичностей, визначити їх вплив на розвиток

територіальних громад;

− наукове осмислення локальної ідентичності, здійснено

комплексний, міждисциплінарний аналіз підходів та визначень локальної

ідентичності в роботах українських вчених, визначено домінуючі та

актуальні, перспективні напрямки дослідження цього феномена.

Теоретичні положення, висновки та узагальнення дисертаційної роботи

мають практичне значення та можуть використовуватися органами місцевого

самоврядування, виконавчої влади та іншими стейкхолдерами в процесі

формування єдиного соціального організму об’єднаних територіальних

громад, згуртованості локальної спільноти на основі балансу інтересів для

досягнення спільних цілей. Досвід дослідження локальних політичних

ідентичностей як ресурсу розвитку територіальних громад може

застосовуватися на практиці, при підготовці стратегічних та поточних планів

розвитку, реалізації локальних політик, визначенні факторів та механізмів

зміцнення локальної демократії та місцевого самоврядування. Результати

дослідження будуть корисними при розробці політики ідентичності

державними, регіональними та локальними політичними та громадськими

інституціями.

Положення та матеріали дисертаційного дослідження можуть бути

використані у навчальному процесі, під час підготовки навчального контенту

та розробки методичної літератури, викладання дисциплін: «Політичні

процеси та політичні відносини», «Місцеве самоврядування та державне

управління», «Аналіз державної політики», «Політологія», «Соціологія»,

«Політична комунікація», «Політична психологія», «Політична культура»

тощо.

У першому розділі – «Локальні ідентичності як предмет

політологічного аналізу» – досліджено еволюцію концепту ідентичності,

здійснено політологічний аналіз локальної ідентичності в зарубіжній та

вітчизняній літературі.

У підрозділі 1.1. «Міждисциплінарна матриця ідентичності: науковий

дискурс» – досліджено генезу теоретико-методологічних підходів до

визначення категорії «ідентичність» в різних галузях гуманітарного знання,

що мають відношення до об’єкта та предмета дослідження: філософії,

психології, соціології, історії, політології.

У підрозділі 1.2. – «Локальна політична ідентичність: проблеми

концептуалізації та методологія дослідження» – проаналізовано основні

категорії дослідження, здійснено політологічний аналіз «локальної

ідентичності», визначено поняття «локальна політична ідентичність», її

сутність, особливості та функції, представлено методологічну платформу

дослідження.

У підрозділі 1.3. – «Комплексний аналіз локальної ідентичності в

українських наукових студіях» – здійснено комплексний, міждисциплінарний

аналіз підходів до визначення локальних ідентичностей та локальних

політичних ідентичностей у роботах українських вчених, визначено

домінуючі та актуальні, перспективні напрямки дослідження цього феномена.

У другому розділі – «Конструювання локальної політичної

ідентичності» – досліджено сутність політики ідентичності на локальному

рівні, фактори, механізми та інструменти реалізації.

У підрозділі 2.1. – «Політика локальної ідентичності: стратегії,

механізми та інструменти формування» – визначені особливості локальної

політики ідентичності, розроблено алгоритм та структуру плану її реалізації,

суб’єкти, стратегії, механізми та інструменти формування локальної та

локальної політичної ідентичності.

У підрозділі 2.2. – «Формування соціального капіталу, як основа

політичного узгодження в локальній спільноті» – обґрунтовано вплив

соціального капіталу на формування локальної ідентичності, встановлено

взаємозв’язок між рівнем розвитку соціального капіталу та політичним

узгодженням у локальній спільноті, на основі суспільних інтересів, загальних

норм, цінностей та завдань розвитку.

У третьому розділі – «Локальні політичні ідентичності як складова

територіального розвитку» – досліджено ресурс локальних політичних

ідентичностей у територіальному розвитку, визначено їх вплив на розвиток

місцевого самоврядування та демократії, розглянуто проблеми конвертації

локальних політичних ідентичностей у конструктивні соціально-економічні

практики: спроможність та сталий розвиток громад.

У підрозділі 3.1. – «Вплив локальних політичних ідентичностей на

розвиток місцевого самоврядування та демократії» – показано, що основними

факторами підвищення впливу локальних політичних ідентичностей на

розвиток місцевого самоврядування та демократії у сучасній Україні стали

процеси децентралізації і прийняття нового Виборчого Кодексу, а маркером

впливу є політичні вибори, особливо місцеві.

У підрозділі 3.2. – «Реалізація локальних політичних ідентичностей в

соціально-економічних практиках: спроможність та сталий розвиток громад»

– розглянуто можливості та проблеми конвертації локальних політичних

ідентичностей у конструктивні соціально-економічні практики: спроможність

та сталий розвиток громад.

Ключові слова: політична ідентичність, локальна політична

ідентичність, територіальна громада, політика ідентичності, історична

пам'ять, соціальний капітал, довіра, легітимність, політична комунікація,

політичні вибори, виборча система, місцеве самоврядування, спроможність

територіальних громад, цілі сталого розвитку.

ABSTRACT

Makhsma S. G. Local political identities as a resource for the development

of territorial communities. – Manuscript.

Thesis for PhD in Speciality 052 – Political Science. – Mariupol State

University, Kyiv, 2023.

PhD thesis considers the resource potential of local political identities, their

influence on political and socio-economic processes, the strengthening of local

self-government and democracy, capacities and sustainable development of

territorial communities.

In the introduction of the PhD thesis, relevance, object, subject, goal and

task, research methods, scientific novelty and practical significance are defined, as

well as PhD approval is presented.

The PhD thesis performed a comprehensive political analysis and defined

the role of local political identities in the development of territorial communities,

clarifying the capacities and mechanisms of their implementation in the political

and socio-economic practices of local communities for the first time in Ukrainian

science. It is proved that the main factors of the actualization of local political

identities in modern Ukraine were the processes of decentralization and the

adoption of the new Electoral Code. The findings, provisions and generalizations

contain the following scientific novelty.

The PhD candidate conducted for the first time:

− the comprehensive analysis of local political identities in the context of

their influence on all political processes and relations of local communities. The

functional capacities of local political identities as a resource for the development

of territorial communities were clarified. It was determined that a consolidated

local political identity, which reflects public choice and is established based on the

agreed political goals and values of the local community, can become the

foundation of sustainable development, the basis of mobilizing community

members to solve the political and socio-economic tasks of the community;

− the study of the influence made by local political identities on the

development of local self-government, the legitimization of local politicians and

local authorities using democratic elections, the evolvement of various forms of

democratic participation, the involvement of the residents in the development,

implementation and adoption of political decisions;

− the research of the main mechanisms of the implementation of local

political identities in socio-economic practices, the capacities and sustainable

development of territorial communities: 1. The formation of a political majority in

local self-government bodies, which depends on the development, implementation,

perspective and dominants of local politics. 2. Empowerment of the political

identities owned by community residents based on the development of local

democracy, legal regulations and tools of influence on the formation of local

politics;

− categorization of the concept of «local political identity» as a system of

coordinates of members of the territorial community within the local political

space based on political positions, values and attitudes, which affect the

legitimation of local self-government bodies and local politics, and the formation

of the political subjectivity of the local community.

The PhD candidate improved:

− definitions of the basic categories of the research topic. The author's

interpretation of the following concepts: «political identity», «identity politics»,

«political identification» and «local identity» was presented;

− identity politics: the algorithm, strategies, mechanisms and tools of

formation of local identity were described, the subjects and factors of the formation

of local political identity were defined;

− typology of political identity. Based on the systematization of

approaches and defining criteria, the table to present the typology of political

identity based on the works of Ukrainian and foreign authors was created.

The PhD candidate developed further:

− substantiation of the dialectical relationship between the development of

social capital, local identity and political agreement in the local community, the

formation of a platform for the resolution of identity contradictions, the

achievement of a reasonable consensus based on trust and social dialogue;

− methodology for the study of local identities, which made it possible to

carry out a complex political analysis for the formation and functioning of local

political identities, to determine their influence on the development of territorial

communities;

− studies of local identity: a comprehensive, interdisciplinary analysis of

approaches and definitions of local identity in the works of Ukrainian scientists

was carried out. The dominant and current trends of research on this phenomenon

were highlighted.

The theoretical provisions, conclusions and findings of the dissertation have

practical significance and can be used by local self-government bodies, executive

authorities and other stakeholders in the process of forming a single social

organism of united territorial communities, and local community cohesion based

on a balance of interests to achieve common goals. The experience of researching

local political identities as a resource for the development of territorial

communities can be applied in practice when preparing strategic and current

development plans, implementing local policies, and determining factors and

mechanisms for strengthening local democracy and local self-government. The

research findings will be useful in the development of identity policy by state,

regional and local political and public institutions.

The provisions and materials of the PhD thesis can be used in the learning

process, during the preparation of educational materials and methodical literature,

and delivering the courses: «Political Institutions and Processes», «State

Administration and Local Self-Government», «Analysis of State Policy»,

«Political science», «Sociology», «Conflict Studies and Politics», «Political

Psychology», «Political Culture», etc.

Chapter I «Local identities as a subject of political analysis» investigated the

evolution of the concept of identity and carried out a political analysis of local

identity in foreign and domestic literature.

Subsection 1.1. «Interdisciplinary matrix of identity: academic discourse»

considered the genesis of theoretical and methodological approaches to the

definition of the category «identity» in various fields of the humanities related to

the object and subject of the research: philosophy, psychology, sociology, history

and political science.

Subsection 1.2. «Local political identity: issues of conceptualization and

research methodology» analyzed the main categories of the research and made a

political analysis of «local identity» as well as clarified the concept of «local

political identity», its essence, features and functions. The subsection contains the

methodological platform of the research.

Subsection 1.3. «Comprehensive analysis of local identity in Ukrainian

scientific studies» carried out a comprehensive and interdisciplinary analysis of

approaches to the definition of local identities and local political identities in the

works of Ukrainian scientists, and determined the dominant and current research

trends of this phenomenon.

Chapter II «Construction of local political identity» investigated the essence

of identity politics at the local level; factors, mechanisms and implementation

tools.

Subsection 2.1. «Local identity policy: strategies, mechanisms and tools of

formation» described the features of local identity policy. In the subsection an

algorithm and structure of its implementation plan were developed; subjects,

strategies, mechanisms and tools for the formation of local identity and local

political identity were highlighted.

Subsection 2.2. «Formation of social capital as the basis of political

agreement in the local community» substantiated the influence of social capital on


[…]


держави, яка спрямована на формування, збереження та розвиток української

національної та громадянської ідентичності, політичних партій, які

функціонують як на національному, так і на регіональному рівнях, локальний

рівень допускає активне включення до політики ідентичності локальних

політичних інститутів (органів місцевого самоврядування та виконавчої

влади), політичних партій, діяльність яких спрямована на локальний рівень,

локальних політичних еліт, інститутів громадянського суспільства, лідерів

громадської думки, локальних ЗМІ та інших суб’єктів місцевих соціально-

політичних та економічних процесів. Рушійною силою «боротьби за

ідентичність» та політизації життя локальної спільноти є боротьба

політичних партій та еліт за владу, гостре протистояння між владою та

опозицією, відсутність діалогу між владними структурами та локальним

суспільством.

Найбільш важливими інструментами впливу на локальні політичні

ідентичності є сучасні комунікаційні технології та символічна політика

(політичні міфи, традиції, свята та інші символічні маркери конструювання

«уявленої спільноти»).

Колективна локальна політична ідентичність може проявлятися як

сукупність більшості у процесі виборів органів місцевого самоврядування,

через демократичні механізми політичної участі в управлінні та місцевій

політиці, у специфіці локальних політичних процесів, особливостях

політичної суб’єктності локальної території. Консолідована локальна

політична ідентичність формується навколо узгоджених політичних цілей,

цінностей та норм локальної спільноти, може стати фундаментом сталого

розвитку, який би не суперечив загальнонаціональним політичним процесам,

але враховував специфіку регіону та локальної території, був основою
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мобілізації членів спільноти для вирішення соціально-економічних і

політичних завдань.

5. Одним із найважливіших чинників консолідації локальної

спільноти на основі загальної ідентичності є соціальний капітал. Основою

формування соціального капіталу локальної спільноти є довіра на

горизонтальному та вертикальному рівнях комунікацій, соціальні зв’язки,

засновані на солідарності, взаємодопомозі, обов’язковості та лояльності.

Розвиток соціального капіталу в територіальній громаді допомагає не лише

формуванню позитивної локальної ідентичності, але й сприяє політичній

консолідації індивідів та груп, політичному узгодженню суспільних інтересів

на основі загальних норм, цінностей та завдань розвитку.

Особливістю досліджуваного періоду є низький рівень участі

українських громадян у громадських практиках економічного та соціального

характеру, у заходах, що вимагають організованих колективних дій тривалого

характеру (громадські слухання, збір підписів, участь у протестах тощо), у

роботі політичних партій, громадських організацій. У той же час

спостерігається досить широка суспільно-політична активність населення,

що пов’язано із нестабільним політичним та інституційним контекстом

перехідного періоду, що сприяє короткостроковій активності та участі.

Реформа децентралізації спрямована не лише на матеріально-технічні

результати територіальних громад, але й на якість взаємовідносин усередині

громад, без яких не може реалізуватись ефективне управління,

демократизація та успішний розвиток територій. Зміна формальних норм

життя громад має призвести до зміни якості взаємовідносин між жителями

громади, між територіальними спільнотами та владними структурами на

основі формування соціального капіталу, зміцнення консолідованої (на основі

об’єднуючих цілей розвитку) локальної ідентичності та політичного

узгодження.

Функції соціального капіталу цілком корелюються з функціями

консолідованої локальної ідентичності (див. 1.2., 2.2.). Соціальний капітал
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впливає на формування консолідованої локальної політичної ідентичності та

сприяє легітимації політичного розвитку локального співтовариства на основі

довіри до органів місцевої влади, формуванню платформи для вирішення

ідентифікаційних протиріч та узгодження політичних позицій між групами та

окремими індивідами, досягнення розумного консенсусу на основі довіри та

соціального діалогу.

6. Локальні політичні ідентичності впливають на всі політичні

процеси локальної спільноти: формування органів місцевого самоврядування

на основі демократичних виборів і легітимізацію місцевої влади, особливості

політичної культури та політичної участі, генерування політичних цілей

розвитку та цінностей. Основними факторами підвищення впливу локальних

політичних ідентичностей на розвиток місцевого самоврядування та

демократії у сучасній Україні стали процеси децентралізації, які

передбачають реформу територіальної організації влади, реформу місцевого

самоврядування та реформу регіональної політики і прийняття нового

Виборчого Кодексу.

Внаслідок політики децентралізації до кінця 2021 р. в Україні органи

місцевого самоврядування отримали ширші повноваження та додаткові

фінансові ресурси для ефективного вирішення внутрішніх завдань громади,

розвитку її інфраструктури. Разом із збільшенням повноважень підвищилась

й відповідальність органів місцевого самоврядування за прийняті рішення,

результати діяльності та всю внутрішню політику ОТГ, зміцнилась політична

суб’єктність територіальних спільнот, що активізувало політичне життя на

місцях та роль політичної ідентичності у суспільно-політичних процесах

громади.

Зміст та реалізація реформи децентралізації передбачають дотримання

європейських принципів місцевого самоврядування, розвиток демократії на

місцевому рівні, залучення громадськості, інститутів громадянського

суспільства до планування, управління, вирішення повсякденних завдань

локальної території на основі поєднання представницької (репрезентативної)
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і безпосередньої (прямої) демократії, політичну активність спільноти ОТГ

при проведенні місцевих виборів. Мотивацією участі у суспільно-

політичному житті громади є бажання розвивати громаду у відповідності зі

своїми політичними, економічними та соціокультурними поглядами та

цінностями, які фокусуються у політичній ідентичності членів громади та

мають плюралістичний характер.

Маркером впливу локальної політичної ідентичності на розвиток

місцевого самоврядування, демократії та легітимації ОМС є політичні

вибори, особливо місцеві. Результати місцевих виборів 2015, 2018 та 2020

років в Україні продемонстрували процеси «регіоналізації» партійної системи

та «партизації» виборчого процесу ОМС, загострення політичної конкуренції

та «ренесанс» партійної ідентифікації на містах.

7. Успіх реформи децентралізації та об’єднання територіальних

громад залежить не тільки від об’єктивних факторів (соціально-економічних,

фінансових, правових та ін.), не менш важливу роль відіграють фактори

суб’єктивні, які пов’язані з людським ресурсом, здатністю до саморозвитку

локальної спільноти, активною участю громадян у житті громади, які

базуються, перш за все, на локальній ідентичності та місцевому патріотизмі.

Позитивна локальна ідентичність (відчуття «ми») має потужний

організаційний потенціал соціально-економічного розвитку громади, вона

формує згуртованість, готовність та зацікавленість членів громади у

вирішенні конкретних проблем громади, мобілізує мешканців громади задля

спільного вирішення проблем. У цих процесах активізується політична

складова локальної ідентичності, мобілізується її політичний потенціал.

Вплив політичних ідентичностей на соціально-економічний розвиток

територій здійснюється за рахунок двох процесів: 1. Формування політичної

більшості в органах місцевого самоврядування, від якої залежить розробка та

ухвалення політичних документів щодо реалізації поточних та стратегічних

планів соціально-економічного розвитку громади, принципи та механізми

їхньої реалізації, ракурс, домінанти та сутність формування локальної
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політики, особливості політичної суб’єктності громади. 2. Реалізація

політичних ідентичностей мешканців громади, яка залежить від рівня

розвитку локальної демократії, правового регулювання та інструментів

впливу мешканців громади на формування місцевої політики (загальні збори,

петиції, публічні та електронні консультації, участь у публічних акціях та ін.),

поінформованості населення про справи у громаді, розвиток різних видів

комунікацій між членами громади, між місцевими органами влади та

громадою (наявність веб-сайтів ЗМС, трансляція сесій ЗМС, засідання

постійних комісій, прозорість та підзвітність діяльності ЗМС тощо).

Об’єднуючі цілі та цінності локальної спільноти, у тому числі й

політичні, акумульовані у стратегічному плануванні розвитку громади, що є

необхідним елементом її життєдіяльності та сталого розвитку. Досягнення

всіх ЦСР вимагає дій на місцевому рівні тому, що саме на місцевому рівні

реалізується політика щодо забезпечення гідних умов для звичайної людини.

Фундаментальним принципом сталого розвитку є можливості для людей

брати участь в розробці політики та впливати на прийняття рішень, які

стосуються їхнього майбутнього життя.

Підсумовуючи вищесказане, можна зробити загальний висновок.

Процеси децентралізації та прийняття нового Виборчого Кодексу в Україні

значно активізували політичне життя на місцях, політичні ідентичності стали

відігравати значну роль у політичних та соціально-економічних процесах

локальних спільнот, у зміцненні місцевого самоврядування та демократії, що

дає підстави вважати локальні політичні ідентичності найважливішим

ресурсом розвитку територіальних громад, їх спроможності та сталого

розвитку.

Рушійною силою сталого розвитку територіальних громад може стати

консолідована локальна політична ідентичність, яка відображає суспільний

вибір локальної спільноти та формується на основі узгодження протиріч

плюралістичних локальних політичних ідентичностей, консенсусу щодо

локальних політик у різних суспільних сферах локальної території.
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Платформою політичної консолідації може бути наявність об’єднуючих

цілей, планів і цінностей локальної спільноти. Механізмами консолідації

політичних ідентичностей є розвиток різних форм демократичної участі,

залучення мешканців локальної території до розробки та реалізації локальних

політик та планів, прийняття політичних рішень на основі принципу

субсидіарності та врахування думок меншості. Велику роль у цих процесах

відіграють політичні комунікації, здатність локальної спільноти конвертувати

локальну ідентичність у конструктивні політичні та соціально-економічні

практики.
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