Голові разової спеціалізованої вченої ради
з присудження ступеня доктора філософії
ДФ 12.093.008
у Маріупольському державному університеті
Міністерства освіти і науки України
доктору історичних наук,
професору Вікторії ЛИСАК

ВІДГУК

**офіційного опонента доктора політичних наук, професора, професора
кафедри політичних наук Українського державного
університету імені Михайла Драгоманова Новакової Олени Вікторівни на
дисертацію Махсми Степана Григорійовича «Локальні політичні
ідентичності як ресурс розвитку територіальних громад», подану до захисту в
разову спеціалізовану вчену раду ДФ 12.093.008 у Маріупольському
державному університеті Міністерства освіти і науки України на здобуття
ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»
за спеціальністю 052 «Політологія»**

Актуальність теми дисертації

Одним з найважливіших завдань української держави є досягнення цілей сталого розвитку на національному, регіональному та локальному рівні, формування спроможних територіальних громад, гідних умов життя для українських громадян. Суспільна практика показує, що окрім соціально-економічних, фінансових, правових ресурсів важливу роль в цих процесах відіграють людські фактори, що пов'язані з бажанням громадян покращити життя в своїй державі, регіоні, місті, локальній спільноті. Процеси децентралізації в Україні привернули увагу науковців до територіальних громад та ролі локальної ідентичності, патріотизму, згуртованості локальних спільнот навколо загальних цілей розвитку території.

Актуальність дисертаційної роботи, що рецензується, пов'язана з її новизною, та визначається, на наш погляд, двома основними моментами: по-перше, це визначення предмету дослідження - локальні політичні ідентичності та їх ресурсний потенціал. Сьогодні політична ідентичність локального рівня часто вивчається без виділення її політичної складової як окремого напрямку дослідження. У той же час, як свідчать результати процесів децентралізації та вибори в органи місцевого самоврядування, саме локальні політичні ідентичності впливають на формування місцевої влади та її політику.

По-друге, це постановка мети та завдань дослідження – з'ясувати вплив локальних політичних ідентичностей не тільки на політичні процеси в громаді,

розвиток місцевого самоврядування та демократії, але й можливості їх реалізації в соціально-економічних практиках територіальних громад.

Таким чином, актуальність обраної теми, мети та завдань дисертаційної роботи визначається, з одного боку, недостатнім рівнем її вивченості в науковій літературі, а з іншого – необхідністю політичної науки відповідати на актуальні запитання, які ставляться суспільною практикою.

Зв'язок дисертаційної роботи із науковими програмами, планами, темами.

Робота над дисертацією проводилася в рамках держбюджетної теми «Повернення та переосвоєння тимчасово окупованих територій у Донецькій та Луганській областях: сучасний стан та перспективи» (номер державної реєстрації 0119U001312) кафедри політології та міжнародних відносин Маріупольського державного університету. Внесок автора у дослідженні зазначеної теми полягає в аналізі впливу локальних політичних ідентичностей на процеси реінтеграції тимчасово окупованих територій, розвиток місцевого самоврядування та демократії, формування спроможності та сталого розвитку територіальних громад.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації С. Махсми, забезпечується широкою інформаційно-аналітичною та джерельною базою дослідження (397 найменувань), опрацюванням значної кількості робіт українських та зарубіжних вчених, наукових аналітичних доповідей, нормативно-правових актів, статистичних та аналітичних матеріалів провідних науково-дослідницьких центрів України, що стосуються теми дослідження.

Сформульовані дослідницькі завдання повністю відповідають темі дисертації, об'єкту, предмету та меті дослідження. Всебічність та об'єктивність наукових положень, висновків та рекомендацій обґрунтовано за допомогою комплексного методологічного підходу та використання сукупності методів і методичних прийомів. Це дало можливість глибоко дослідити предмет дисертації та сформулювати наукові положення, що мають наукове та практичне значення.

Перший розділ дисертації присвячено теоретико-методологічним основам вивчення локальних політичних ідентичностей. На основі дослідження концепту ідентичності в різних галузях наукового знання, політологічного аналізу основних категорій дисертаційної роботи, всебічного розгляду локальних ідентичностей та локальних політичних ідентичностей в працях вітчизняних вчених, автором сформована ґрунтовна теоретична та методологічна база дисертаційної роботи. Науковим здобутком першого розділу також є, на нашу думку, авторське формулювання основних категорій дослідження та особисте бачення проблем

функціонування локальних політичних ідентичностей, їх впливу на територіальний розвиток.

У другому розділі дисертаційної роботи автор зупиняється на проблемах політики ідентичності, а також на актуальній проблемі політичного узгодження в локальних спільнотах. На наш погляд, науковим здобутком другого розділу є визначення суб'єктів, інструментів, механізмів та напрямків локальної політики ідентичності та обґрунтування необхідності розвитку соціального капіталу, як важливого фактору вирішення ідентифікаційних протиріч на основі довіри, об'єднуючих цілей, спільних колективних дій щодо реалізації планів розвитку різного рівня території.

В третьому розділі дисертації доведено, що локальні політичні ідентичності є важливою складовою та ресурсом територіального розвитку. На основі аналізу законодавчих актів, статистичних матеріалів, наукового дискурсу автор показує, що реформа децентралізації підвищила статус місцевої влади, посилила політичну конкуренцію в локальних спільнотах, активізувала локальну політичну ідентичність, її можливості впливати на легітимацію органів місцевого самоврядування, на формування місцевих політик. На основі фактичного матеріалу та наукових положень, автор обґрунтовує висновок, що вплив локальних політичних ідентичностей на спроможність та сталий розвиток територій здійснюється через вибори органів місцевого самоврядування, участь мешканців громади у прийнятті політичних рішень, розробці поточних та стратегічних планів розвитку територіальних громад за допомогою існуючих інструментів та механізмів демократії участі. Науковим здобутком цієї частини роботи є, безумовно, розгляд проблем конвертації локальних політичних ідентичностей в конструктивні політичні та соціально-економічні практики територіальних громад.

Достовірність та новизна отриманих результатів.

Достовірність отриманих результатів дисертаційної роботи С. Махсми підтверджено їх теоретичною та методологічною обґрунтованістю, ретельним аналізом законодавчого регулювання процесів, що досліджуються в роботі, використанням аналітичних та статистичних матеріалів.

Наукова новизна дисертаційної роботи С. Махсми міститься в наступному:

Вперше: здійснено комплексний аналіз локальних політичних ідентичностей у контексті їх впливу на політичні процеси та відносини локальних спільнот, з'ясовано можливості та механізми їх реалізації в політичних та соціально-економічних практиках локальних спільнот; показано вплив локальних політичних ідентичностей на розвиток місцевого самоврядування та легітимацію місцевих політик; досліджено основні механізми реалізації локальних політичних ідентичностей у соціально-економічних практиках, спроможність і сталий

розвиток територіальних громад; здійснено категоризацію поняття «локальна політична ідентичність».

Удосконалено: дефініції базових категорій теми дослідження, подано їх авторське тлумачення; політику локальної ідентичності, визначення суб'єктів, алгоритмів, стратегій, механізмів та інструментів формування локальної ідентичності; типологію політичної ідентичності.

Отримали подальший розвиток: обґрунтування впливу соціального капіталу на формування платформи для вирішення ідентифікаційних протиріч у локальній спільноті; методологія дослідження локальних ідентичностей на основі комплексного підходу та політологічного аналізу; дослідження локальних ідентичностей в роботах українських вчених.

Повнота викладу в наукових публікаціях, відсутність порушення академічної доброчесності.

Основні наукові положення та результати викладені в 4 статтях у періодичних наукових фахових виданнях України з політичних наук, в 1 статті у періодичному науковому виданні країни ЄС (Чеська Республіка), в матеріалах 10 наукових та науково-практичних конференцій.

За допомогою онлайн сервісу пошуку плагіату «Unicheck» дисертація С. Махми була перевірена на унікальність тексту. Порушень академічної доброчесності виявлено не було.

Практичне значення і впровадження отриманих результатів.

Теоретичні положення, висновки та узагальнення дисертаційної роботи С. Г. Махми можуть бути використані органами місцевого самоврядування, виконавчої влади, інститутами громадянського суспільства в процесі розробки локальної політики ідентичності, формування локальної політики згуртованості населення територіальних громад навколо загальних цілей та цінностей. Практичне значення мають визначення автором факторів та інструментів зміцнення локальної демократії та місцевого самоврядування, дослідження механізмів впливу локальних політичних ідентичностей на політичний та соціально-економічний розвиток локальних територій.

Матеріали дисертаційної роботи можуть бути використані при вивченні навчальних дисциплін, що стосуються розвитку місцевого самоврядування та державного управління, демократії, політичних комунікацій, політичної культури, виборчих процесів тощо.

Практичне значення дисертаційної роботи підтверджує факт участі С. Махми в розробці держбюджетної теми кафедри політології та міжнародних відносин Маріупольського державного університету та наявність довідок про впровадження результатів дослідження.

Оцінка змісту та основних положень дисертації, її завершеності та відповідності встановленим вимогам.

Зміст та основні положення дисертації свідчать про її завершеність та відповідність встановленим вимогам. Робота складається зі вступу, трьох розділів, семи підрозділів, висновків до розділів, загальних висновків та списку використаних джерел, що дозволяє досягти поставленої наукової мети. Висновки до розділів та загальні висновки до роботи відповідають змісту дисертації, чітко аргументовані та відзначаються достовірністю.

Дисертацію оформлено відповідно до вимог, що висуваються до кваліфікаційних робіт на здобуття наукового ступеня доктора філософії, Міністерством освіти і науки України.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Відзначаючи позитивні аспекти дисертаційної роботи С. Махми «Локальні політичні ідентичності як ресурс розвитку територіальних громад», вважаємо необхідним висловити деякі дискусійні положення й зауваження, що потребують уточнень:

По-перше. У підрозділі 1.2. (с. 49) автором підкреслено, що не всі дослідники розділяють регіональну та локальну ідентичності, вважаючи, що вони є сутнісно близькими та досліджують їх по аналогії. Як що автор цей підхід не поділяє то, на нашу думку, треба було б в роботі більш чітко визначити, чим відрізняються регіональні та локальні ідентичності?

По-друге. Аналіз сутності та факторів формування локальної політичної ідентичності є важливою складовою предмета дослідження, тому в роботі автор достатньо багато приділяє уваги цим проблемам (підрозділи 1.2., 2.1.). На сторінці 88 автором підкреслено, що одним із чинників впливу на локальні політичні ідентичності є географічне розташування локальної спільноти, особливо це стосується прикордонних регіонів України. В даному контексті було б доцільним пояснити та навести приклади впливу зовнішніх факторів на особливості локальних політичних ідентичностей у прикордонних спільнотах.

По-третє. У 3 розділі дисертації автор досліджує практичні проблеми впливу локальних політичних ідентичностей на розвиток відповідних територій. Робиться висновок (с.157), що локальна політична ідентичність та згуртованість членів громади навколо спільних цілей і цінностей є суттєвим ресурсом соціально-економічного розвитку громади. У висновках до 3 розділу автор також підкреслює, що найважливішим завданням місцевої влади є формування консолідованої платформи на основі пріоритетних об'єднуючих цілей та цінностей розвитку громади для узгодження та врахування позицій різних політичних сил. У зв'язку з цим, хотілося б уточнити, як саме забезпечити згуртованість населення у

новоутворених об'єднаних територіальних громадах? Оскільки практика показала, що в ОТГ є проблеми з вирішення даних завдань.

По-четверте. Погоджуємося, що етнічний фактор має вплив на формування політичної ідентичності. Але, на наш погляд, бажано було б пояснити в дисертаційній роботі, як це виявляється саме на локальному рівні?

Вказані зауваження та побажання не знижують наукової та практичної цінності дисертаційної роботи С. Махсми, вони можуть стати внеском у поглиблення наукових розвідок щодо ролі політичних локальних ідентичностей у розвитку територіальних громад.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Степана Григорійовича Махсми є завершеним, самостійним дослідженням, що виконане на високому теоретичному та методологічному рівні, має наукову новизну, цінність та практичну значимість. Теоретичні положення, висновки та рекомендації достовірні, достатньо обґрунтовані та аргументовані.

Дисертація С. Г. Махсми відповідає сучасним вимогам до дисертацій здобувача ступеня доктора філософії, визначеним у Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44 (зі змінами) та вимогам до оформлення дисертації, затвердженими наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 (зі змінами). А тому її автор – Степан Григорійович Махсма заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія».

Офіційний опонент:

доктор політичних наук, професор,
професор кафедри політичних наук
Українського державного університету
імені Михайла Драгоманова

Олена НОВАКОВА

27 лютого 2023 року

Підпис професора Олени Новакової засвідчую:

УЧЕНИЙ СЕКРЕТАР
УНІВЕРСИТЕТУ
Л.М. ПАНЧЕНКО